— **surveillée**. Régime sous lequel peut être placé un mineur de 18 ans faisant l'objet de poursuites pénales, mesure éducative qui peut être prise à titre d'observation préalable par la juridiction d'instruction ou à titre définitif par la juridiction de jugement (le mineur est alors contrôlé par un \*délégué à la liberté surveillée, sous l'autorité du \*juge des enfants).

— **syndicale.**

*a / (individuelle).* Liberté fondamentale reconnue par la Constitution à tout individu de défendre ses droits et ses intérêts par l'action syndicale et d'adhérer au syndicat de son choix.

*b / (collective).* Liberté de constitution et de fonctionnement des organisations professionnelles hors tout contrôle des pouvoirs publics et de l'employeur.

**LIBRE**

*Adj. – Lat. liber.*

- **1** Affranchi de toute servitude, non opprimé, non asservi. Ex. homme libre, peuple libre ; se dit aussi du citoyen qui jouit des \*libertés fondamentales. V. *souverain, indépendant, affranchissement.*
- **2** \*Maître de ses droits. Ex. libre de s'engager. V. *capable, majeur.*
- **3** Laisse à la \*volonté de chacun, à son initiative, abandonné à la volonté individuelle. Ex. libre accord, libre entreprise, temps libre. V. *autonomie.*
- **4** Qui dépend de la volonté d'un seul, qui est en son \*pouvoir, agissant seul. Ex. chaque époux a la libre disposition de ses propres. Comp. *cogestion, main commune, autorisation.*
- **5** Sans restriction, \*discrétionnaire. Ex. libre révocation ; plus spécialement, non limité, non \*tarifié, non contingenté. Ex. honoraires libres. V. *absolu.*
- **6** Non obligé en droit, non \*débiteur, non grevé, non engagé. Ex. libre de tout engagement, propriété libre. V. *purgé.*
- **7** Non institutionnel, sans engagement officiel. Ex. \*union libre.
- **8** Non assujetti à une formalité. Ex. libre choix des formes. Comp. *consensuel, informel.*
- **9** Non réglementé. Ex. vente libre. Comp. *libéral.* V. *interdiction, licence, autorisation.*
- **10** Non contrôlé, non surveillé. Ex. libre \*communication du détenu et de son conseil.

- **11** Non soumis à l'autorité hiérarchique. Ex. la plume est servie, la parole est libre. V. *indépendance*.
- **12** Non \*détenu. Ex. prévenu comparaissant libre ; prisonnier libéré.
- **13** Non \*contraint en fait. Ex. consentement libre. Ant. *forcé*. V. *violence, vicié*.
- **14** Non occupé. Ex. local libre à la vente ; se dit aussi d'une partie de territoire non occupée par une puissance étrangère (zone libre). V. *vacant, franc*.
- **15** Non payant. Ex. entrée libre.
- **16** \*Gratuit, désintéressé, purement volontaire. Ex. libre contribution. V. *bénévole*.
- **17** Non étatique, syn. de \*privé par opp. à \*public. Ex. radio libre.
- **18** Dont la liberté est garantie. Ex. libres élections, presse libre. V. *censure*.
- **19** Ouvert à la recherche, issu de la création \*personnelle. Ex. interprétation libre, libre création. V. *original*.